
 

COPIA 

N° 28 del Reg. Del 

 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Marlino Peresson f.to Fiorenzo Garufi 

 
 

 

 

COMUNE DI ARTA TERME 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

SEDUTA del 09/09/2014 

 

OGGETTO: L.R. 16/2007 e s.m.i.. - Adozione Piano Comunale di Classificazione Acustica. 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 15/09/2014 al 30/09/2014 a 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 15 della Legge Regionale 21/2003. 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Serena De Colle 
 _________________________________________________ 

 
Si attesta che entro il periodo di pubblicazione della presente non sono state presentate denunce o 

reclami o richieste di controllo. 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

Lì  01/10/2014 Serena De Colle 
 __________________________________________ _________________________________________________ 

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno nove del mese di settembre 

convocato per le ore 18.30 , con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria  

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica prima convocazione 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome Carica Presente 
 
Peresson Marlino 
Cimenti Paola 
Cescutti Daniele 
Della Schiava Guido 
Silverio Francesco 
Urban Paolo 
Rega Maria Grazia 
Duzzi Paolo 
Merluzzi Alessandro 
De Colle Stefano 
Radina Giovanni 
Rossi Giosuè 
Faccin Andrea 
 
 
 
 

 
Sindaco 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
 

Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

No 
 
 
 
 
 
 

No 
No 

 
 
 
 

10 3 

 
APPROVAZIONE ED EVENTUALI OSSERVAZIONI DEL COMITATO DI CONTROLLO 

 
 

  

  
 

Copia conforme all'originale agli atti che si compone di n° ______ fogli. 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Marlino Peresson nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario comunale Sig. Fiorenzo Garufi 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 1, comma 19  L. R. N. 

21/2003 



2014 / 28 / Pag. n° 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
PREMESSO che il Comune di Arta Terme è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale 

(P.R.G.C.), approvato con delibera di Consiglio Comunale (D.C.C) n. 54 del 22.12.2005; 

 

CHE con Decreto del Presidente della Regione (D.P.Reg.) n. 085/Pres del 23.03.2006 è stata 
confermata l’esecutività della succitata delibera; 
 
CHE la L.R. n. 16 del 18.06.2007 “Norme in materia di tutela dall'inquinamento atmosferico e 
dall'inquinamento acustico” obbliga i Comuni alla redazione di un Piano Comunale di 
Classificazione Acustica (P.C.C.A.); 
 
CHE detto Piano consiste nella classificazione del territorio in zone acustiche omogenee e va 
realizzato mediante strumenti informatici che permettano la raccolta ed il trattamento dei dati 
territoriali secondo moduli standard, affinché le zonizzazioni dei diversi Comuni risultino 
confrontabili tra loro; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni consiliari n. 50 del 16.12.2011 e n. 59 del 30.12.2011 con le quali 
è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune e la Comunità Montana della Carnia 
per la redazione in forma associata del Piano comunale di classificazione acustica, così come 
previsto dalla L.R. 16/2007; 
 
VISTA la Convenzione di data 30/03/2010 sottoscritta tra la Comunità Montana della Carnia ed 
il Comune di Arta Terme con la quale si regolano i rapporti per la redazione in forma associata 
del piano in oggetto; 
 
VISTO il progetto di P.C.C.A., presentato dalla Comunità Montana in data 15.07.2014, costituito 
dai seguenti elaborati: 
• relazione tecnica d.d. 20.02.2014; 
• tav. 1 – Stato di Fatto d.d. 06.09.2013; 
• tav. 2 – Unità Territoriali d.d. 06.09.2013; 
• tav. 3 – Classificazione Parametrica d.d. 06.09.2013: 
• tav. 4 – Classificazione aggregata d.d. 06.09.2013; 
• tav. 5 – Infrastrutture trasporto e fasce di pertinenza d.d. 06.09.2013; 
• tav. 6 – Aree produttive e fasce di pertinenza d.d. 06.09.2013 
• tav. 7 – Classificazione integrata d.d. 06.09.2013; 
• tav. 8 – Classificazione definitiva A d.d. 25.02.2014 
• tav. 8 – Classificazione definitiva B d.d. 25.02.2014 
 
VISTO l’elaborato, d.d. “giugno 2014”, a firma del dott. for. Angelo Tosolini, inerente la verifica 
di assoggettabilità alla VAS del P.C.C.A. come sopra; 
 
VISTA la relazione, d.d. “giugno 2014”, a firma del dott. For. Angelo Tosolini, per la valutazione 
di incidenza del P.C.C.A., come sopra, ai sensi dell’art. 6 della Direttiva 92/43/CEE e dell’art. 5 
del DPR 357/97, dalla quale nella sostanza risulta che: 
1 - non derivando incidenze negative ai SIC e alle ZPS  ubicati nei Comuni limitrofi non si ritiene 
necessario attivare la procedura di valutazione d’incidenza; 
2 - il piano garantisce la massima tutela per la fauna per quanto riguarda la produzione di 
rumori di origine antropica; 



2014 / 28 / Pag. n° 3 

 
VISTO il Parere favorevole al Piano in oggetto da parte dell’ARPA FVG, acquisito in data 
08.05.2014 prot. 2878; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 79 del 31.07.2014, esecutiva, con la quale, è stato 
stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
“1. per i motivi di cui in premessa, di prendere atto che il Piano Comunale di Classificazione 
Acustica (P.C.C.A.), presentato dalla Comunità Montana in data 15.07.2014, 
………………………………… NON determina effetti significativi sull’ambiente e quindi non si 
ritiene assoggettabile alla procedura di VAS;”… 
 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’adozione del suddetto P.C.C.A.; 

 
VISTA la L.R. n. 16 del 18.06.2007 “Norme in materia di tutela dall'inquinamento atmosferico e 
dall'inquinamento acustico”; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dall'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali dal responsabile del servizio competente; 
 
RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 
comma 19 della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di portare in tempi 
brevi in approvazione il suddetto piano; 
SENTITO il Sindaco-Presidente che introduce l’argomento in esame; 
 
 
DOPO  breve discussione e uditi gli interventi: 

- del sig. consigliere Radina Giovanni il quale chiede chiarimenti in merito all’utilità del Piano 
Comunale di Classificazione Acustica; 

- del Sindaco il quale  nel dare gli opportuni chiarimenti fa presente l’utilità del Piano acustico 
quale strumento integrativo del Piano regolatore e propedeutico alla programmazione di 
determinati interventi. 

 
UDITA  la proposta del Sindaco di procedere a votazione per l’approvazione della proposta di 
deliberazione in esame; 
 
PROCEDUTOSI a votazione : Presenti e votanti n. 10; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge   
 
 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto far proprio quanto in premessa; 
 
2) di adottare, ai sensi dell’art. 23 della L.R. 16/2007 e s.m.i., il Piano Comunale di 

Classificazione Acustica (P.C.C.A.), presentato dalla Comunità Montana in data 15.07.2014, 
costituito dai seguenti elaborati: 

• relazione tecnica d.d. 20.02.2014; 
• tav. 1 – Stato di Fatto d.d. 06.09.2013; 



2014 / 28 / Pag. n° 4 

• tav. 2 – Unità Territoriali d.d. 06.09.2013; 
• tav. 3 – Classificazione Parametrica d.d. 06.09.2013: 
• tav. 4 – Classificazione aggregata d.d. 06.09.2013; 
• tav. 5 – Infrastrutture trasporto e fasce di pertinenza d.d. 06.09.2013; 
• tav. 6 – Aree produttive e fasce di pertinenza d.d. 06.09.2013 
• tav. 7 – Classificazione integrata d.d. 06.09.2013; 
• tav. 8 – Classificazione definitiva A d.d. 25.02.2014 
• tav. 8 – Classificazione definitiva B d.d. 25.02.2014 
• elaborato, d.d. “giugno 2014”, inerente la verifica di assoggettabilità alla VAS del P.C.C.A.; 
• relazione, d.d. “giugno 2014”, per la valutazione di incidenza del P.C.C.A.; 

 

3) di provvedere conseguentemente all'espletamento delle procedure amministrative previste ai 
fini della approvazione del P.C.C.A. come sopra adottato; 

 

Su proposta del Presidente, con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge  delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 


